АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0£О.A MoU  г . No /&С - ПА
пгт. Пионерский

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных
сооружений гражданской обороны на территории Ирбитского

муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской
Федерации от 23 апреля 1994 года № 359 «Об утверждении Положения о
порядке использования объектов и имущества гражданской обороны
приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29
ноября 1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов
гражданской обороны», Приказами Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской
обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и
использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»,
руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о мерах по сохранению и рациональному
использованию защитных сооружений гражданской обороны (далее ЗС ГО) на
территории Ирбитского муниципального образования (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности (далее - организации), имеющим на балансе ЗС ГО:

2.1. обеспечить учет, сохранность и поддержание в состоянии постоянной
готовности к использованию по назначению ЗС ГО;

2.2. составлять и выполнять планы мероприятий по сохранению фонда ЗС
ГО и планы устранения недостатков, выявляемых в ходе проведения плановых и
комплексных проверок ЗС ГО, при проведении ежегодных смотров-конкурсов
защитных сооружений;

2.3. при смене собственника приватизированного предприятия ЗС ГО
передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное

хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих
встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе
имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи
условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в
установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов
и имущества гражданской обороны, а также на выполнение мероприятий
гражданской обороны.

2. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации
Ирбитского муниципального образования организовать ведение учета ЗС ГО,
расположенных на территории Ирбитского муниципального образования.

3. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские»
и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

4. Признать утратившим силу Постановление администрации Ирбитского
муниципального образования от 29.11.2017 № 1054-ПА «О мерах по сохранению
и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов
гражданской обороны на территории Ирбитского муниципального образования».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

муниципального
Глава Ирбитскогс

А.В. Никифоров